
 
 
 
 
Výroční zpráva 2017 

 
Spolek Valštejn 

 
 
 

 
 
 
 
 



Obsah 
 
Úvodní slovo ........................................................................................................................................... 3 

Základní údaje o Spolku Valštejn ........................................................................................................... 4 

Činnosti spolku v roce 2017 .................................................................................................................... 5 

Plány do roku 2018 ............................................................................................................................... 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Úvodní slovo 

 

Vážení přátelé valštejnských údolí, 

dostává se Vám do rukou již pátá výroční zpráva Spolku Valštejn, který si dal za cíl zabývat 

se malebným a zapomenutým koutem ležícím v severovýchodní části České republiky. 

Každý z nás má k Valštejnu svůj osobitý vztah, každého z nás na toto místo přitahuje něco 

jiného. Společně ho však vnímáme jako součást našich životních osudů a rádi se do tohoto 

bohem zapomenutého kraje vracíme…. 

 

Robert Kořínek 

     Předseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Základní údaje o Spolku Valštejn 

Spolek Valštejn vznikl oficiálně dne 22. dubna 2013 registrací na Ministerstvu kultury ČR 

(původně jako občanské sdružení) a schválením stanov. Ustavující schůze proběhla 4. 

května 2013 a spolek zahájil svou činnost přihlášením 14 členů. Organizační strukturu 

spolku tvoří členská schůze jako nejvyšší orgán spolku, rada jako výkonný orgán spolku a 

předseda jako statutární orgán spolku. K 31. prosinci 2017měl spolek celkem 18 členů. 

Název: Spolek Valštejn 

Sídlo: Valštejn č.ev. 20, 793 95, Město Albrechtice 

Email: valstejn@centrum.cz 

Web: www.valstejn.cz 

IČO: 01618547 

DIČ: CZ01618547 

Účet: 2100437399/2010 (Fio banka) 

 

Základními cíli sdružení jsou zejména: 

 sbližování osob zajímajících se o obec Valštejn a její okolí, 

 ochrana místní přírody a krajiny, 

 ochrana zdejšího kulturního dědictví, 

 pátrání v historii obce a jejího blízkého okolí, 

 archivace současného dění v obci, 

 obnova venkovských tradic. 

 

 



5 
 

Činnosti spolku v roce 2017 

 

Administrativní činnosti 

V průběhu roku proběhla jedna členská schůze. Do spolku nevstoupil žádný nový člen, 

žádný člen neukončil své členství. 

 

Hlavní činnost 

V roce 2017 jsme pokračovali v budování Valštejnského okruhu. Ve spolupráci s panem 

Janem Slavotínkem jsme navrhli a vyrobili informační panel věnovaný ztracenovodskému 

poustevníkovi Vlastimilu Beranovi. Tabule je umístěna v místě bývalé hájovny, kde pan 

Vlastimil Beran v letech 1956 – 1971 žil. Tabule vznikla za finanční podpory města Město 

Albrechtice. V tuto chvíli má okruh 5 informačních tabulí, které návštěvníky seznamují se 

zajímavou historií osad Velký a Malý Valštejn, Ztracená Voda a okrajově také Kraví Hora. 

Veškeré informace o vycházkovém okruhu jsou k nalezení na webových stránkách spolku 

v sekci O Valštejnu. 

Valštejnský okruh, jehož délka činí 8 km, lze volným tempem absolvovat i s přestávkou za 

3-4 hodiny. Terén je převážně jednoduchý, túru zvládnou i menší děti. Dřevěné rámy 

vyrobili a usadili členové Spolku Valštejn a společnost DOMOVINA — ekologie, venkov, 

turistika, spol. s r. o., která také všechny panely vytiskla. 

Na základě vypracování projektu v roce 2016 byla v v průběhu roku 2017 zahájena 

rekonstrukce kaple na Malém Valštejně. Návrh nové podoby kaple vznikl ve spolupráci 

Spolku Valštejn, pracovníků NPÚ, památkové péče města Krnova a vedení města Město 

Albrechtice. Investorem bylo Město Albrechtice, opravu provedla firma TAYLOR stavební 

s.r.o. 

 

Kaple nebyla do konce roku 2017 opravena dle návrhu projektu, chybí doplnit několik 

střešních šablon z břidlice a natřít oplechování střechy.  



6 
 

V průběhu roku byly na webových stránkách spolku publikovány další zajímavosti 

z historie i současnosti Valštejna a Ztracené Vody v rámci rubriky Valštejnská toulání. 

Celkem bylo prezentováno 12 článků. 

V září jsme zahájili přípravy na oslavu výročí 400 let od nejstarší písemné zmínky o 

Valštejně. Akce byla naplánována na 25. srpna 2018. 

 

Spolkové akce 

V roce 2017 proběhly všechny tradiční akce pořádané Spolkem Valštejn.  

V sobotu, 15. 4. 2017, se v rekordním počtu 41 účastníků a 6 psů uskutečnil tradiční 

Velikonoční okruh Valštejnem. Přivítali jsme mezi námi pana místostarostu města Město 

Albrechtice Martina Špalka, delegaci z Holčovic a zahraniční delegaci ze Slovenska, 

zástupce Fajnakovarna.cz a celou řadu našich známých a neznámých hostů a přátel. 

Počasí bylo nakonec příznivé, i když vskutku aprílové – slunečné, větrné, deštivé i 

sněhové. 

 

Když v polovině dubna zasáhla velkou část ČR včetně Jesenicka sněhová kalamita, říkali 

jsme si, že do valštejnského Upalování čarodějnic a stavění májky to určitě bezpečně 

roztaje. Jak šel postupně čas, a sněhu neubývalo, zmocňovala se nás lehká nervozita. A 

když v podvečer čarodějnického dne leželo na Valštejně stále 15 cm sněhu, další padal 

společně s deštěm a teplota byla lehce nad bodem mrazu, nevypadalo to příliš 

optimisticky. 

Ale možná právě proto, že jsme ani na chvíli nezaváhali a připravovali vše tak, jako by se 

(do slova a do písmene) nechumelilo, dostali jsme v sobotu ráno úžasný dárek. Nebe bez 

mráčků, teplota rychle stoupala vzhůru a slunce po šedivých dnech nutilo přivírat naše 

oči. Sníh mizel rychlostí blesku a ty, kteří se stejně jako my nevzdali, čekal krásný jarně-

letní den se spoustou zábavy. 



7 
 

Dopoledne se děti vydaly na tradiční šipkovanou s řadou různých čarodějnických úkolů, 

aby je na konci čekala sladká odměna. Po návratu zpět se všichni posilnili vydatným 

obědem, načež vzápětí získanou energii z jídla vytančili a vyskákali při dvouhodinovém 

představení pro děti Agentury LENA+. Nakonec jsme spálením čarodějnice definitivně 

zamávali dlouhé a nekonečné zimě a na druhý pokus postavili valštejnskou májku. 

 

I přes do poslední chvíle nevlídné počasí se nakonec dětského programu zúčastnilo více 

jak 40 spokojených dětí. V této souvislosti bychom rádi poděkovali našim donorům a 

sponzorům, kteří nám letos umožnili zase o trochu rozšířit program a všeobecné 

možnosti naší akce. Ovšem, než tak jmenovitě učiníme, osobně bych rád nejprve 

poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě letošního ročníku 

Upalování čarodějnic a stavění májky na Valštejně. Bylo to skutečně velmi náročné, 

mnohdy až beznadějné. Díky všem, kteří v neustálém mokru přenášeli technické zázemí, 

hrabali sníh, ačkoliv věděli, že ráno tam bude ležet zase a všem, kteří nám během příprav 

poskytli potřebné zázemí, teplo domova a komfort. Díky, že jste to nevzdali! 

Spolek Valštejn tímto děkuje: 

 městu Město Albrechtice za dotaci z rozpočtu města pro uspořádání programu 

pro děti Agentury LENA+, nákupu sladkostí a materiálu a zapůjčení venkovního 

stanu včetně lavic a stolů, 

 obci Holčovice za bezplatné zapůjčení mobilního WC, venkovního stanu včetně 

lavic a stolů, 

 společnosti Kofola, a.s., za poskytnutí osvěžujících nápojů pro děti, 

 panu Andreji Solawovi (Potraviny u Solawů) za poskytnutí daru ve formě 

občerstvení pro děti, 

 firmě Kamil Lovás za bezplatné srovnání pozemku kolem venkovních stanů a 

májky, 

 paní Kateřině Bugrisové a panu Josefu Žídkovi za dar pro občerstvení a dárky pro 

děti, 



8 
 

 manželům Márii a Janu Šiškovým za poskytnutí pozemku pro vystoupení Agentury 

LENA+ a bezplatného zajištění elektrické energie, 

 panu Ondřeji Čížkovi za poskytnutí dřeva pro pálení čarodějnice a večerní oheň, 

 paní Věře Vahalikové za pexesa, omalovánky a vystřihovánky, 

 společnosti BOSCH za papírnické a kancelářské potřeby a dárky pro děti, 

 a všem ostatním, kteří nás jakýmkoliv způsobem podpořili v průběhu samotné 

akce. 

Premiérově jsme v sobotu, 27. května 2017, rozšířili Dětský den a kácení májky na 

Valštejně o maškarní rej, a to jak pro děti, tak pro dospělé. Nakonec se sešlo více než 20 

skvělých převleků tematicky zaměřených na ZVÍŘÁTKA. Vybrat ty nejlepší masky bylo 

skutečně velmi těžké, a tak je zapotřebí poděkovat všem, kteří se akce aktivně zúčastnili a 

přispěli tak ke skvělé zábavě a dalšímu oživení našich údolí. Poděkování rovněž patří 

malým dámám za skvělé akrobatické a zábavní vystoupení. 

 

V pořadí již 6. poutní pochod ke kostelu Panny Marie Pomocné nad Zlatými Horami, 6 

poutníků a jeden pes (přesně biologicky vzato to byla fena:-). Dvacet šest kilometrů ve 

větrném, ale jinak blankytně modrém počasí s řadou různorodých hub a hřibů, s krátkou 

zastávkou u důlní propadliny Žebračka, s již tradičním zvedáním suchého stromu nad 

heřmanovickým sedlem a s nálezem kráterů po leteckých pumách z 2. světové války. 

 



9 
 

V téměř zimním počasí se nad valštejnskými údolími opět prohnali všelijací draci, udělal se 

pořádný kotel vaječiny na ohni a všem místním broučkům a jiné havěti jsme za svitu 

lampiónů a pohádkové hudby popřáli krásný zimní spánek. 

 

A podobně jako v předchozích letech jsme i tento rok na Valštejně zakončili nazdobením 

vánočního krmelce všelijakými dobrotami pro zdejší zvířenu. Po nazdobení jsme si 

zazpívali vánoční koledy a pomalu se odebrali do svých domovů očekávat, jestli letos zase 

přijde.  

 

Významné události 

Velmi vzácnou návštěvu jsme přivítali na Valštejně 15. ledna 2017 – manželé Jacka a Gwen 

Kassel z Kanady v doprovodu genealoga Martina Pytra. Pan Jack Kassel je přímým 

potomkem valštejnských rodin Theinert, Weber a Gross. 

 

A právě Karel Gross odešel na počátku 20. století z Valštejna do Kanady. Prošli jsme 

společně východní údolí a našli místa, kde stávala původní stavení jeho předků. Pro pana 

Kassela bylo skutečně silným emotivním zážitkem stanout přesně v místě, kde kdysi 

dávno stával jeho praděda. 



10 
 

Doplnili jsme Valštejnský okruh osmi orientačními směrovkami – u první informační tabule 

u křižovatky na Ztracenou Vodu, na tabulích u fary a u kapličky, na rozcestníku u posezení 

na Kraví hoře, na rozcestníku žluté turistické značky Nad Ztracenou Vodou, nad koncem 

údolí Ztracené Vody a na jeho konci a na tabuli na Ztracené Vodě.  

Nadační fond VEOLIA nám poskytl peněžní dotace ve výši 25 000,- Kč na realizaci projektu 

„Střecha nad hlavou“ v rámci programu MiNiGRANTY VEOLIA 2017. Prostředky byly 

použity na nákup venkovního stanu pro akce spolku. 

V neděli, 18. června 2017, jsme na Valštejně přivítali početnou skupinu německých turistů 

Wanderwoche vedenou panem Peterem Freitagem. Jednalo se převážně o potomky 

původních obyvatel z bývalého krnovského okresu (Jägerndorf). Vedoucí organizátor 

Peter Freitag je pak dokonce přímým potomkem rodiny Freitagů ze Ztracené Vody. Mezi 

dalšími vzácnými hosty byly kupříkladu panové Curt Schmidt a Meinhard Schütterle nebo 

paní Květoslava Kukelková z Krnova, kteří Valštejn v posledních letech navštívili 

opakovaně. 

 

Společně jsme dopoledne vystoupali ke kamenné rozhledně na Biskupské kupě a 

odpoledne si prošli celou trasu Valštejnského okruhu. Zpočátku mlhavé, nakonec však 

slunečné a teplé počasí prozářilo velmi příjemný den. 

Unikátní letecké pohledy na Valštejn a Ztracenou Vodu z profesionálního dronu nám 

vytvořil v červenci 2017 pan Ondřej Civín. 

V městském Zpravodaji vyšel článek Spolku Valštejn, kde jsme prezentovali naši činnost. 

Uskutečnila se další výroba triček, kšiltovek a mikin se spolkovým znakem. Během roku 

se zároveň podařilo shromáždit další zajímavé fotografie členů a příznivců spolku 

vyfocených právě ve spolkovém oblečení (např. v Jihoafrické republice nebo 

v Afganistanu) 

Ke konci roku proběhla výroba dvoujazyčných (česky, německy) nástěnných kalendářů 

formátu A3 s historickými snímky Valštejna a Ztracené Vody.  



11 
 

Poděkování 

Děkujeme všem, kteří nás podporují a kteří nám pomáhají v naší činnosti. 

Osobně děkujeme: 

 Zastupitelstvu města Město Albrechtice, panu starostovi Luďku Volkovi a panu 

místostarostovi Martinu Špalkovi za finanční podporu při realizaci Valštejnského 

okruhu a za veškerou vzájemnou spolupráci. 

 Nadačnímu fondu VEOLIA za poskytnutí peněžní dotace ve výši 25 000,- Kč na 

realizaci projektu „Střecha nad hlavou“ v rámci programu MiNiGRANTY VEOLIA 

2017. Prostředky byly použity na nákup venkovního stanu. 

 Obecnímu úřadu Holčovice a panu starostovi Pavlu Šprinzovi za zapůjčení 

venkovního vybavení pro pořádání spolkových akcí. 

 manželům Blance a Robertu Kořínkovým za finanční dar k registraci domény 

www.valstejn.cz, pronájem potřebného webového prostoru a za prostředky k 

výrobě spolkové tabule se znakem. 

 Květoslavu Growkovi za návrh spolkového znaku. 

 Haně Geržové za korektury textů. 

 Janě Pražákové, Martině Švecové a Janě Guthové za překlady z německého jazyka. 

 Radimu Kabeláčovi za grafické práce a správu webového prostoru. 

 Jakubu Gajdovi za odborný posudek sochy sv. Jana Nepomuckého. 

 Milanu Žůrkovi za svolení k umístění informační tabule na jeho pozemku. 

 

Hospodaření 

Spolek Valštejn disponuje od roku 2017 jedním venkovním párty stanem, který byl pořízen 

z dotace nadačního fondu Veolia. 

Informační tabule byla financována městem Město Albrechtice v rámci rozpočtu města.  

Od společnosti Veolia získal spolek dotaci v rámci MiniGrantu Veolia 25 tis. Kč na nákup 

pártystanu. Stan stál 25 390,- Kč, částku 390,- Kč darovala Petra Kořínková formou 

darovací smlouvy. Finanční dar Martina Šišky (500,- Kč) byl použit na zaplacení ročního 

poplatku za pronájem webového prostoru internetových stránek spolku. Finanční dary 

Kateřiny Bugrisové (1 047,- Kč) a Andreje Solawy (1 046,- Kč) byly použity na nákup 

materiálu a občerstvení v rámci pořádání programu Čarodějnice v dubnu 2017. 

 

 

 

 

 



12 
 

Plány do roku 2018 

Hlavní aktivitou spolku v roce 2018 by měla být akce uspořádána k výročí 400. let od 

nejstarší písemné zmínky o Valštejnu. Předpokládá se dokončení rekonstrukce kaple na 

Malém Valštejně a její případné vysvěcení. Dále plánujeme provést nové nátěry všech 

informačních tabulí v rámci Valštejnského okruhu.  

Plán tradičních akcí v roce 2018: 

31. 3. (sobota) – Velikonoční okruh Valštejnem 

28. 4. (sobota) – Stavění májky, Upalování čarodějnic (program pro děti) 

25. 8. (sobota) – Valštejn 400 

8. 9. (sobota) – Poutní pochod k Panně Marii Pomocné nad Zlatými Horami 

27. 10. (sobota) – Drakiáda, broučkiáda, kotlíková vaječina 

24. 12. (pondělí) – Zdobení vánočního krmelce 

Rovněž se budeme i nadále věnovat průzkumům soukromých i státních archivů a fondů. 

 

 

Spolek Valštejn 

© 


